1

平成 28 年８月 26 日

各 位

上場会社名 アルプス電気株式会社

代 表 者 名       代表取締役社長    栗山  年弘

 (ｺｰﾄﾞ番号 6770 東証第 1部)

問合せ先  取締役 経営企画担当 氣賀 洋一郎

(TEL  (03)5499-8026(IR 部門直通))

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）および当社債権放棄に関するお知らせ

 当社は、平成 28 年８月 26 日開催の取締役会において、連結子会社であるアルプス・グリーン

デバイス株式会社（以下、「アルプス・グリーンデバイス」といいます。）を吸収合併することお

よび当社の同社に対する債権の放棄を決議しましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は 100％出資の連結子会社を対象とする簡易合併・略式合併であるため、開示事

項・内容を一部省略しております。

記

１．吸収合併の目的

アルプス・グリーンデバイスでは、設立以来、独自材料を応用したパワーインダクタや磁性材

料技術と薄膜プロセス技術を融合した電流センサ等を開発・販売しており、スマートフォンや

PC の低消費電力化および分電盤等の電力の可視化に貢献するなど、これまでに市場で一定の成

果を収めてきました。また、当社では、重点テーマとしてエネルギー市場を掲げ、各種センサや

通信モジュールの開発を進めると同時に、アルプス・グリーンデバイスが開発した製品を搭載し

た電力変換モジュールを新たに商品化するなど、同事業の本格化に向け取り組んでいます。

このアルプス・グリーンデバイスの事業について、当社が取り組むパワーエレクトロニクス事

業およびオープンイノベーションとの連動性とシナジーの強化を一層推進し、また経営資源の効

率的かつ柔軟な活用による事業基盤の強化を図るため、同社を吸収合併することといたしました。

２．合併の要旨

（1）合併の日程

合併決議取締役会     平成 28 年８月 26 日

合併契約締結       平成 28 年８月 26 日

合併期日（効力発生日）  平成 28 年 10 月１日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に定める簡易合併、アルプス・グリーンデ

バイスにおいては会社法第 784 条第１項に定める略式合併に該当するため、いずれも合併契

約に関する株主総会の承認を得ることなく行うものであります。

（2）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、アルプス・グリーンデバイスは解散いたします。

なお、アルプス・グリーンデバイスは債務超過となっておりますが、合併に先立ち当社が同

社に対して有する債権を放棄し、債務超過状態を解消した後合併する予定です。

放棄する債権の種類：貸付金及び未収入金

上記債権の金額：  13.1 億円（見込み）

2

実施日：平成 28 年９月 30 日（予定）

（3）本合併に係る割当ての内容

当社はアルプス・グリーンデバイスの発行済全株式を所有しているため、本合併に際して株式

その他の金銭等の交付は行いません。

（4）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

吸収合併存続会社

（平成 28 年３月 31 日現在）

吸収合併消滅会社

（平成 28 年３月 31 日現在）

（１）名 称 アルプス電気株式会社 アルプス・グリーンデバイス株

式会社

（２）所在地 東京都大田区雪谷大塚町１－７ 東京都大田区雪谷大塚町１－７

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 栗山 年弘 代表取締役社長 島岡 基博

（４）事業内容 電子・電気機械器具の製造・販売

等

電力変換機器、電力制御機器、

電力計測機器に用いられる部

品、半製品ならびに原材料の開

発、製造、販売

（５）資本金 387 億 30 百万円 4,329 百万円

（６）設立年月日 1948 年 11 月 1 日 2010 年 5 月 17 日

（７）発行済株式数 198,208,086 株 22,285 株

（８）決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

（９）大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株

式会社（信託口）    10.60％

日本トラスティ・サービス信託銀

行 株 式 会 社 （ 信 託 口 ）

8.64％

資産管理サービス信託銀行株式会

社（証券投資信託口）   2.01％

CHASE MANHATTAN BANK GTS CLIENTS

ACCOUNT ESCROW         1.97%

三井生命保険株式会社

1.81％

アルプス電気株式会社 100％

（10）純資産 331,764 百万円（連結） ▲111,777 千円（単独）

（11）総資産 562,856 百万円（連結） 585,631 千円（単独）

（12）１株当たり純資産 1,166.41 円（連結） 5,015.80 円（単独）

（13）売上高 774,038 百万円（連結） 909,961 千円（単独）

（14）営業利益 52,327 百万円（連結） ▲1,098,058 千円（単独）

（15）経常利益 50,038 百万円（連結） ▲1,114,524 千円（単独）

（16）親会社株主に帰属する

当期純利益

39,034 百万円（連結） ▲1,681,487 千円（単独）

（17）１株当たり当期純利益 206.64 円（連結） ▲75,453.80 円（単独）

４．合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期の変更は

ございません。

５．今後の見通し

本合併による当社の連結業績への影響は軽微です。

以 上